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Tillväxt- och regionplaneförvaltningen, TRF, ansvarar för regionplanering och 

regionala utvecklingsfrågor i Stockholms län. TRF arbetar på uppdrag av landstings-

styrelsen och tillhör Stockholms läns landsting (SLL). Vi bidrar till Stockholmsregionens 

utveckling genom en utvecklingsplanering som grundas på kvalificerat underlag och 

analys. Genom samverkan och kommunikation bidrar vi till att regionens aktörer når  

en gemensam syn på regionens utveckling. Vi ger förutsättningar och tar initiativ för  

att visioner, mål, strategier och åtaganden i den Regionala utvecklingsplanen för 

Stockholmsregionen (RUFS) ska bli verklighet.

Vi bevakar systematiskt utvecklingen i regionen och omvärlden. I TRF:s rapportserie 

presenteras kunskapsunderlag, analyser, scenarion, kartläggningar, utvärderingar, 

statistik och rekommendationer för regionens utveckling. De flesta rapporter är 

framtagna av forskare, utredare, analytiker och konsulter på uppdrag av TRF. 

Citera gärna innehållet i rapporten men uppge alltid källan. Även kopiering av sidor i 

rapporten är tillåtet förutsatt att källan anges och att spridning inte sker i kommersiellt 

syfte. Återgivning av bilder, foto, figurer och tabeller (digitalt eller analogt) är inte tillåtet 

utan särskilt medgivande.

TRF är i likhet med Stockholms läns landstings samtliga förvaltningar miljöcertifierade 

enligt ISO 14001. SLL:s upphandlade konsulter möter särskilt ställda miljökrav. Denna 

trycksak är tryckt enligt SLL:s miljökrav

Texts and maps stemming from research projects under the ESPON programme presented in 

this report do not necessarily reflect the opinion of the ESPON Monitoring Committee.



 3

Den regionala utvecklingsplanen för Stockholmsregionen är vårt gemensamma kontrakt 
och pekar ut den långsiktiga riktningen för vår region. Utvecklingsplanen ligger till 
grund för såväl den fysiska planeringen som tillväxtarbetet i regionen. Samrådsförslaget 
är basen för nästa regionala utvecklingsplan för Stockholmsregionen, RUFS 2050.

Era signaler från aktualitetsarbetet med nuvarande regionala utvecklingsplan, RUFS 
2010, var tydliga; vision och mål är bra, rör inte för mycket i den rumsliga strukturen, 
men prioritera tydligare, sätt det sociala perspektivet, landsbygd och skärgård liksom 
klimatarbetet mer i fokus och se till att det som står i planen också blir verklighet.

Samrådsförslaget är underlag för dialogen om Stockholmsregionen och inriktning för
det regionala utvecklings- och planeringsarbetet. Nu behöver vi er hjälp och kompetens 
för att ta ställning till de förslag som har utarbetats. 

Landstingets tillväxt- och regionplanenämnd beslutade vid sitt sammanträde den  
22 mars 2016 att skicka samrådsförslaget på remiss. Remissperioden pågår fram till  
och med den 30 september 2016. Till samrådsförslaget hör också en samlad konsekvens-
beskrivning och en bilaga om de storregionala perspektiven, som Stockholms läns  
landsting tagit fram tillsammans med planeringsorganen i östra Mellansverige. 

De sex månader vi nu har framför oss kommer att bli både spännande och lärorika.  
Vi är särskilt intresserade av att få era synpunkter på samrådsförslagets mål och delmål, 
urvalet av prioriterade åtgärder, vägvalen för den rumsliga strukturen, och hur er  
organisation kan bidra till utvecklingen av regionen.

Under samrådsperioden kommer vi att ordna flera aktiviteter som ni är välkomna att 
delta i, och vi hoppas att ni också tar egna initiativ till att diskutera de här frågorna både 
inom er organisation och med varandra. 

Jag ser fram emot era synpunkter och en spännande dialog!

Hanna Wiik
Förvaltningschef
Tillväxt- och regionplaneförvaltningen
Stockholms läns landsting

Förord
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Centrala begrepp 

Här förklaras generella begrepp och ord som förekom-

mer genomgående i samrådsförslaget.

Befolkningsprognos
En detaljerad beräkning av den framtida befolkningen 

per år utifrån kunskap om demografi och migration. 

Hänsyn kan även tas till hur förändringsfaktorer som 

bostadsbyggande och konjunktursvängningar påverkar 

utvecklingen. 

Blåstruktur 
Den sammanlagda ytan av vatten inom ett geografiskt 

område. 

En bättre sits
En bättre sits, EBS, är Mälardalsrådets storregionala  

process inom infrastruktur och transporter som har 

pågått under flera år. 

BRP
Bruttoregionalprodukt, det vill säga värdet av all  

produktion av varor och tjänster i en region. 

Ekosystemtjänster
Produkter och tjänster som naturen skapar och som 

människor utnyttjar. De brukar delas in i fyra olika 

huvudkategorier: producerande, exempelvis mat och 

råvaror, kulturella, exempelvis naturupplevelser, regle-
rande, exempelvis vattenrening och pollinering samt 

understödjande, exempelvis biologisk mångfald och det 

hydrologiska kretsloppet. 

Europa 2020
EU:s tillväxtstrategi för tioårsperioden 2010–2020 med 

fem överordnade mål för sysselsättning, innovation, 

utbildning, social sammanhållning, samt energi och  

klimat som ska uppnås före 2020.

Flerkärnighet 
Flera tätorter i en funktionell region som kompletterar 

varandra när det gäller framför allt service, arbetsplatser 

och boende. 

Framskrivningar
Beräkning av den genomsnittliga framtida utvecklingen 

av befolkningsmängd fram till ett visst år, utifrån att 

parametrar som födelsetal, dödstal, inflyttning och 

utflyttning följer vissa mönster. Framskrivningar görs 

också för ekonomisk utveckling och sysselsättning.

Grönstruktur
Grönstruktur är den sammanhängande väven av grön-

ska som finns både mellan husen i tätorter, i anslutning 

till bebyggelsen och i det omgivande landskapet. Den 

regionala grönstrukturen i RUFS består av tätortsnära 

gröna kilar och stora samlade rekreations-, natur- och 

kulturmiljövärden. De gröna kilarna ligger i anslutning till 

den samlade bebyggelsestrukturen och innehåller både 

kilområden, gröna värdekärnor och gröna svaga sam-

band (se RUFS 2010).

Hållbar utveckling
Hållbar utveckling handlar om att säkerställa goda livs-

villkor för alla människor nu och i framtiden. Utgångs-

punkten i RUFS 2050 är att människan är i centrum, att 

ekologin sätter ramarna och att ekonomin är ett medel 

och en förutsättning för hållbar utveckling. Det här  

förtydligar att social, ekologisk och ekonomisk håll-

barhet inte är tre separata spår utan att de hör ihop och 

påverkar varandra. 

Inkludering
Inkludering handlar om integrerade utvecklingsproces-

ser i företag, organisationer och samhället i stort, proces-

ser som leder till inkluderande synsätt och motverkar 

exkluderande strukturer. Detta är ett villkor för att  

mångfald och olikheter ska kunna användas som en  

innovativ drivkraft för affärs-, verksamhets- och  

samhällsutveckling.

Interkulturellt
Interaktioner mellan personer eller grupper från skilda 

kulturer, med skilda modersmål och levnadsregler, som 

bygger på en ömsesidig förståelse och respekt dem 

emellan. Begreppet skiljer sig från det närbesläktade 

begreppet mångkulturalitet som endast avser flera kul-

turers parallella samexistens i ett samhälle utan att inter-

aktioner är nödvändiga.

Mobility management
Mobility management, MM, är ett samlingsnamn för 

åtgärder för att påverka beteenden inom transport-

området och ett komplement till annan trafikplanering. 

Grundläggande är användningen av mjuka åtgärder så 

som information och kommunikation, liksom organisa-

tion och koordination av olika tjänster. Syftet är att 

påverka resan innan den har börjat och effektivisera 

användandet av transporter och infrastruktur. 
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Mångfald
Mångfald är ett normkritiskt förhållningssätt som bygger 

på att alla människor, oavsett kön, könsidentitet, etnicitet, 

sexuell läggning, sexuell identitet, funktionsvariation, reli-

gion, kultur eller ålder har jämlika möjligheter att utveckla 

sig utifrån sin kompetens, och att frigöra sina livschanser.

Resiliens
Resiliens är ett systems långsiktiga förmåga att hantera 

väntade och oväntade störningar och förändringar, samt 

att återuppbygga viktiga funktioner och att vidareutveck-

las, utan att systemet kollapsar. För ett samhällsystem kan 

det exempelvis handla om förmågan att hantera natur-

katastrofer, världsoro eller större olyckor. 

Robusthet
Ett systems förmåga att stå emot kända störningar utan 

att förändras.

RUFS 
Regional utvecklingsplan för Stockholmsregionen,  

vilket innebär att det är en regionplan enligt plan- och 

bygglagen (2010:900) som också hanterar utvecklings- 

och tillväxtfrågor i den regionala skalan. Sedan tidigare 

finns RUFS 2001 och RUFS 2010. 

RUS och RUP
Regional utvecklingsstrategi och Regionalt utvecklings-

program. Dessa begrepp används synonymt. RUP  

återvinns i förordningen (2007:713) om regionalt till-

växtarbete.

Rumslig struktur 
Geografisk fördelning av bebyggelse, infrastruktur och 

andra fysiska funktioner som påverkar mark och vatten.

Socialt kapital
Kortfattat kan det beskrivas som graden av tillit som indi-

vider har till varandra och till samhället. Se också faktaruta 

sidan 61.

Funktionell analysregion, FA-region
Statistiska centralbyråns SCB:s beteckning för Stockholms 

funktionella analysregion som bygger på pendlingskrite-

rier. En FA-region är en region, inom vilken människor kan 

bo och arbeta utan att behöva göra alltför tidsödande 

resor. Indelningen i FA-regioner (funktionella analysregio-

ner) användas vid regionala analyser. Enligt Tillväxtverket 

finns det i dag 60 FA-regioner i Sverige.

Strukturfond
EU:s struktur- och investeringsfonder, ESI, som syftar  

till att skapa ekonomisk, social och territoriell samman-

hållning inom EU. 

Transportarbete
Transportarbete delas in i person- och godstransport-

arbete. Persontransportarbetet mäts i personkilometer: 

antalet personer som färdas i ett fordon, multiplicerat med 

antalet resta kilometer för var och en. Godstransport-

arbetet mäts i tonkilometer: varje godsenhets massa i ton, 

multiplicerat med transportsträckan i kilometer för var  

och en.

Östra Mellansverige, ÖMS
Östra Mellansverige utgörs i geografisk mening av  

Stockholms län, Uppsala län, Södermanlands län,  

Östergötlands län, Örebro län, Västmanlands län och  

Gävleborgs län. Det finns ett samarbete och en ambition 

att samordna RUFS- och RUS-processerna mellan länen, 

vilket uttrycks genom den bilagda handlingen ”ÖMS 2050 

– samverkan och planering i Östra Mellansverige”.  

ÖMS ska inte förväxlas med strukturfondsområdet östra 

Mellansverige där Stockholms län inte ingår.
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1  |  Inledning

Det inledande kapitlet är en introduktion till samrådsförslaget. 
Här beskrivs huvudprinciperna i den nuvarande regionala utvecklingsplanen 
för Stockholmsregionen, RUFS 2010, samt planprocessen, tidsperspektivet 
och målstrukturen i kommande RUFS 2050.

1.1 En genomförandeinriktad plan
Liksom tidigare regionala utvecklingsplaner ska den 
kommande regionala utvecklingsplanen RUFS 2050 
vara känd, förankrad och gemensam. Den ska även 
sträva mot att bli mer genomförandeinriktad än tidigare 
regionala utvecklingsplaner för Stockholms regionen. 

Stockholmsregionen består av tusentals aktörer och 
mer än 2,2 miljoner individer som driver utvecklingen 
framåt inom näringsliv, akademi, förvaltning, fören-
ingsliv, trossamfund, nöjesliv och umgänge med mera. 

Det regionala utvecklingsarbetet drivs av många 
olika aktörer genom projekt, planer och aktiviteter. En 
regional utvecklingsplans främsta funktion är att peka 
ut en långsiktig gemensam riktning för regionen. 
Genom att ha fokus på långsiktigt väl underbyggda mål 
kan därmed den regionala utvecklingsplanen fylla 
funktionen av ett regionalt kontrakt om den långsiktiga 
inriktningen och samtidigt ligga till grund för igång-
sättningen av konkreta projekt, åtaganden och investe-
ringar som genomförs i närtid. 

Planen ska alltså peka ut regionens samlade vilja 
och vägleda regionens aktörer under planperioden att 
ta sig an de utmaningar som finns. Planen ska vara sek-
torsövergripande så att det kan uppstå synergier mel-
lan olika intressen och det samlade utvecklingsarbetet 
leder till gemensamma nyttor.

1.2 Huvudprinciperna i RUFS 2010 ligger fast 
Under 2013–2014 genomförde Stockholms läns lands-
ting ett aktualitetsarbete av RUFS 2010. Det framkom 
då att regionens aktörer upplevde att RUFS 2010 i stora 
delar fortfarande är aktuell och användbar, men att det 

finns behov av förtydliganden och uppdateringar samt 
att det behövs en tydligare prioritering av vilka åtgär-
der som ska genomföras och vilken riktning den kom-
mande regionala utvecklingsplanen ska peka ut. Efter-
som RUFS 2010 formellt upphör att gälla efter sex år1, 
arbetar Stockholms läns landsting med att ta fram en 
ny regional utvecklingsplan, RUFS 2050, som bygger 
vidare på RUFS 2010, men som tar fasta på de syn-
punkter som kom fram under aktualitetsarbetet. Den 
nya planen börjar gälla 2018.

Visionen om att vara Europas mest attraktiva stor
stadsregion ligger fast. Utmaningarna, som identifie-
rades redan i RUFS 2010 och som bekräftades i pro-
grammet för RUFS 2050, kommer att vara viktiga 
utgångspunkter även i RUFS 2050. De övergripande 
målen är fortsatt aktuella med vissa kompletteringar. 
För den rumsliga strukturen och för de övergripande 
målen har målåret flyttats fram från 2030 till 2050. 
Den långsiktiga planeringen måste alltså ta hänsyn till 
konsekvenserna av olika beslut, inte bara för invånare 
som lever i dag, utan även för kommande generationer.

Den rumsliga strukturen i RUFS 2010 bygger på ett 
antal bärande element, Stockholmsregionen ska 
utvecklas så att bebyggelsestruktur, infrastruktur för 
transporter, teknisk försörjning, gröna kilar och blå-
struktur samverkar på ett effektivt sätt, berikar och 
kompletterar varandra. Några viktiga planeringsprin-
ciper är att skapa täta och varierade stadsmiljöer i goda 
kollektivtrafiklägen, och att utveckla de yttre regionala 
stadskärnorna samtidigt som de gröna kilarna värnas 
och den sociala sammanhållningen ökar i hela regio-
nen. Dessa element gäller även för RUFS 2050. 

1  Enligt tidigare plan- och bygglag (1987:10) var giltighetstiden för en regionplan sex år vilket innebär att RUFS 2010  
 formellt upphör att gälla i september 2016. I nuvarande lagstiftning (2010:900) har giltighetstiden utökats till åtta år.

INLEDNING
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Figur 2. Målstrukturen i förhållande till tidsperspektiven i RUFS 2050

1.3 Planprocessen för RUFS 2050
RUFS 2010 är sedan augusti 2010 Stockholms läns 
regionala utvecklingsplan. Att ta fram en ny regional 
utvecklingsplan för Stockholmsregionen är en omfat-
tande process som pågår i flera år. Arbetet förutsätter 
en tät dialog med alla de organisationer som sedan ska 
medverka till att planen blir verklighet. Det dokument 
som nu föreligger är samrådsförslag RUFS 2050, det 
vill säga ett förslag till ny regional utvecklingsplan som 
regionens aktörer ska samråda kring och lämna syn-
punkter på under samrådet.

Den 20 augusti 2015 godkände Tillväxt- och region-
planenämnden programmet för nästa regionala 
utvecklingsplan, RUFS 2050. Programmet beskriver 
ramarna för arbetet med att ta fram nästa plan och 
utgår från RUFS 2010 samt det aktualitetsarbete som 
gjordes av planen under 2013–2014. Under hösten 
2015 påbörjades arbetet med det samrådsförslag som 
nu finns framtaget. 

Mellan april och till och med september 2016 kom-
mer samrådet om nästa regionala utvecklingsplan för 
Stockholmsregionen att pågå. Då har alla regionens 
aktörer möjlighet att komma med synpunkter på hur de 
vill att regionen ska utvecklas och hur den kommande 
RUFS 2050 ska se ut.

Efter samrådet fortsätter arbetet med den regionala 
utvecklingsplanen och ett nytt förslag tas fram. Plan-

förslaget ställs ut under hösten 2017 och ytterligare en 
remissomgång genomförs. Därefter tas ett slutligt för-
slag fram för politisk behandling i landstinget. Den nya 
regionala utvecklingsplanen för Stockholmsregionen, 
RUFS 2050, kommer att gälla för perioden 2018–2026. 

1.4 Tidsperspektiv och målstruktur 
i RUFS 2050
Genom aktualitetsarbetet framkom att det saknades 
ett tydligt genomförandeperspektiv i RUFS 2010. Uti-
från de synpunkter som framkom togs ett nytt system 
för mål, delmål och åtgärder fram i programmet för en 
ny regional utvecklingsplan, kopplat till flera tidshori-
sonter. 

RUFS 2050 har fyra tidsperspektiv: ett kort, ett 
medellångt och ett långt, samt en utblick mot framtiden.
• Kort sikt: 2018–2026, planens giltighetstid enligt 

plan- och bygglagen. Gäller huvudsakligen de priori-
terade åtgärderna. 

• Medellång sikt: fram till 2030. Målår för delmålen.
• Lång sikt: fram till 2050. Målår för hela planen, 

strukturbilderna och regionens övergripande mål.
• Bortom 2050: i ett ännu längre tidsperspektiv än  

planens målår, och samtidigt även i de kortare  
tidsperspektiven. Gäller visionen och planens  
förhållningssätt.

20262018

Vision: Europas mest attraktiva storstadsregion

Övergripande mål

Delmål

Prioriterade åtgärder

20502030

Figur 1. Planprocessen för RUFS 2050

RUFS 2010
Aktualitets-

arbete
2013

Program
2015

Utställning
2017

RUFS 2050
Antagen plan

2018

Samråd
2016
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1.5 Geografi i RUFS 2050 
Den regionala utvecklingsplanen gäller formellt för 
Stockholms län. Samtidigt är de geografiska samban-
den starka med grannlänen. Delar av arbetsmarknad 
och bostadsmarknad är gemensamma och infrastruk-
turen är sammanlänkad utan gränser. Det finns ett 
ömsesidigt utbyte och till viss del beroende som gör att 
samverkan med omgivningen är nödvändig. 

I arbetet med genomförande av RUFS 2010 har sam-
arbetet i det som kallas östra Mellansverige utvecklats 
och flera gemensamma projekt har drivits. I östra  
Mellansverige ingår förutom Stockholms län även  
Gävleborgs län, Uppsala län, Västmanlands län,  
Örebro län, Östergötlands län och Södermanlands län. 
Samverkan mellan de regionala organisationerna har 
lett till en gemensam skrift som ingår som bilaga till 
samrådsförslaget.

1.6 Läsanvisning
Del 1 tar avstamp i visionen för Stockholmsregionen  
– Europas mest attraktiva storstadsregion – och ett 
förstärkt perspektiv på hållbar utveckling (kapitel 2). 
Planens funktion och användning definieras (kapitel 
3). Därefter presenteras förutsättningar och utma-
ningar för Stockholmsregionen (kapitel 4) som en bak-
grund för de mål regionen behöver uppnå för att visio-
nen ska bli verklig inom ramen för en hållbar 
utveckling (kapitel 5). 

Del 2 inleds med prioriterade åtgärder (kapitel 6) 
och med generella förhållningssätt och insatsområden 
i olika tematiska frågor (kapitel 7) som både är väg-
ledande för att styra regionen i riktning mot målen och 
som visar hur målen kan uppnås. Två alternativa struk-
turbilder presenteras (kapitel 8). Dessa ska användas 
som verktyg för att diskutera viktiga vägvalsfrågor i 
regionens utveckling, hur olika insatser påverkar 
utvecklingen och vilka konsekvenser detta kan få. 
Avslutningsvis beskrivs den samlade konsekvens-
bedömningen av planen samt processen fram till  
antagen plan.
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Som en del av arbetet med att ta fram nästa regionala utvecklingsplan för Stockholms-
regionen, RUFS 2050, görs en samlad konsekvensbedömning för att analysera vilka 
konsekvenser planen får för regionen. Under perioden april till och med september 
2016 pågår samråd om RUFS 2050 och förslaget till samlad konsekvensbeskrivning är 
en del av det samrådet. 
 
En regional utvecklingsplan omfattas av kravet på att miljöbedöma planer och program 
enligt miljöbalken 6 kap 11 § (1998:808). Eftersom en regional utvecklingsplan på-
verkar regionen på ett mycket genomgripande sätt, har landstinget valt att genomföra 
en samlad konsekvensbedömning som omfattar såväl miljökonsekvenser som andra 
konsekvenser som planens genomförande får för regionen. Bedömningsprocessen har 
bedrivits parallellt med framtagandet av samrådsförslaget och genomförts av en extern 
konsultgrupp i samarbete med landstingets ansvariga tjänstemän. 

Konsekvensbedömningsprocessen fortsätter som en integrerad del även i den fortsatta 
planprocessen fram till att en ny regional utvecklingsplan för Stockholmsregionen har 
antagits. Det är ett kontinuerligt arbete med att identifiera behov av utveckling och  
fördjupning. Synpunkterna som förs fram under samrådet blir ett viktigt inspel till det 
fortsatta arbetet med den samlade konsekvensbedömningen.

Hanna Wiik

Förvaltningschef
Tillväxt- och regionplaneförvaltningen
Stockholms läns landsting
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6 SAMMANFATTNING

Sammanfattning 

Den här rapporten redovisar resultatet av den samlade 
konsekvensbedömningen av samrådsförslaget till ny 
regional utvecklingsplan för Stockholmsregionen, 
RUFS 2050. Enligt lagstiftningen ska en miljöbedöm-
ning genomföras för en regionplan och bedömningen 
ska dokumenteras i en miljökonsekvensbeskrivning, 
MKB. Landstinget har valt att integrera miljöbedöm-
ningen i en samlad konsekvensbedömning – en bred 
bedömning av samrådsförslagets samlade konsekven-
ser, kompletterad med en bedömning av dess genom-
förbarhet. 

Processmässigt har arbetet följt de steg för miljö-
bedömning av planer och program som miljölagstift-
ningen föreskriver. Den modell som har använts för att 
strukturera analysen och redovisningen bygger på de 
behov och frågeställningar som har funnits under plan-
arbetet. Den samlade konsekvensbedömningen har 
inriktats på de aspekter av samrådsförslaget som kan 
anses betydande och relevanta, givet samrådsförslagets 
syfte och omfattning, och andra planer och program 
som den ska samspela med. Analysen har avgränsats i 
tid, samt geografiskt och ämnesmässigt. 

Den nya regionala utvecklingsplanen tar sin utgångs-
punkt i en analys av förutsättningar och utmaningar 
för Stockholmsregionen. Den vision som formuleras – 
Europas mest attraktiva storstadsregion – är den-
samma som tidigare. För att kunna bedöma om regio-
nens utveckling går i visionens riktning har fyra 
övergripande mål i samrådsförslaget formulerats för 
regionens utveckling:
• En tillgänglig region med god livsmiljö
• En öppen, jämställd, jämlik och inkluderande region 
• En ledande tillväxt- och kunskapsregion
• En resurseffektiv och resilient region

I aktualitetsbedömningen av RUFS 2010 var ett tydligt 
önskemål från regionens aktörer att samrådsförslaget 
till RUFS 2050 behöver få tydligare genomförande-
fokus. De fyra målen har därför brutits ned i delmål på 
medellång sikt, till vilka konkreta målnivåer med sikte 
på år 2030 är knutna. Samrådsförslaget lyfter även 

fram 26 prioriterade åtgärder – konkreta insatser eller 
insatsområden som behöver särskild uppmärksamhet i 
det korta tidsperspektivet, i första hand under den fär-
diga planens giltighetstid 2018–2026. Samrådsförslaget 
innehåller ingen slutlig plankarta utan istället två 
alternativa strukturbilder, i syfte att under samrådet 
stimulera en diskussion om vägval och konsekvenser. 
För tolv tematiska frågor presenteras förhållningssätt 
som ska tillämpas i den löpande planeringen.

Samrådsförslagets påverkan och konsekvenser har 
bedömts utifrån fem frågeställningar:
I. Hur väl kommer den färdiga fysiska strukturen 

fungera – och hur kommer planen påverka regio-
nala system och samband?

II. Vilka konsekvenser får planen för dem som bor 
och verkar i regionen – och hur påverkas hälsa, 
livsmiljö och andra lokala förhållanden?

III. Vilka konsekvenser får planen för regionens natur- 
och kulturmiljövärden och för klimatet? 

IV. Hur genomförbar är planen, och vilka är de vikti-
gaste faktorerna som påverkar detta?

V. Vilka ekonomiska effekter får planen – för samhäl-
let, för den offentliga ekonomin och för hushåll och 
företag?

Samrådsförslagets påverkan på  
regionala system och samband

Samrådsförslagets påverkan på regionala system och 
samband görs med avseende på transporter och till-
gänglighet, bostäder och bebyggelse, teknisk försörj-
ning samt grön- och blåstruktur. För transportsystemet 
kan konstateras att samrådsförslaget bygger på natio-
nella transportinfrastrukturplaner och förhandlings-
överenskommelser som är finansierade i det korta per-
spektivet. Utvecklingen i det medellånga perspektivet 
är mycket svår att bedöma. Om regionen år 2050 ska 
vara utan klimatpåverkan kommer svåra val att behöva 
göras vad gäller framtida investeringar i transportsys-
temet redan i närtid, vilket samrådsförslaget kunde 
vara tydligare med. 

Det är omöjligt att bedöma hur mycket samrådsför-
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slaget i sig kommer att bidra till att fler bostäder byggs. 

De mål och åtgärder som återfinns i förslaget ansluter 

till den dominerande synen på vad regionens bostads-
marknad behöver. För regionen har planen en roll att 
göra avvägningar mellan allmänna intressen, och mellan 
kommunala, regionala, och nationella målsättningar. 
Denna funktion behöver stärkas i nästa version av planen.

För grönstrukturen visar samrådsförslagets struk-
turbildsanalyser att det är möjligt att tillföra de volymer 
av ny bebyggelse som behövs utan att grönstrukturen 
påverkas. Att detta i teorin är möjligt är dock i sig ingen 
garanti för att utvecklingen lokalt kommer att följa 
denna princip. Starkt mellankommunalt samarbete, 
fortsatt fördjupade kunskapsunderlag, samt en tydlig 
regional målbild krävs för att grönstrukturens utbred-
ning, värden och kvaliteter ska kunna bevaras och 
utvecklas samtidigt som regionens befolkning växer 
kraftigt. 

Samrådsförslagets påverkar i sig inte blåstrukturens 
utbredning. Det ökade trycket på resursen som en väx-
ande befolkning innebär kompenseras delvis av för-
bättringar i de tekniska försörjningssystemen (t.ex. i 
avloppsreningsverk) och en i minskande grad miljö-
belastande dagvattenhantering. 

Konsekvenser för de som bor och  
verkar i regionen

Samrådsförslagets konsekvenser för dem som bor och 
verkar i regionen analyseras i fyra perspektiv: konse-
kvenser för individer och hushåll (där även påverkan på 
hälsa hanteras), konsekvenser för olika samhällsgrup-
per, konsekvenser för den sociala sammanhållningen i 
stort, samt konsekvenser för näringslivets aktörer.

Samrådsförslaget har en uttalad ambition att sätta 
människan i fokus i regionens utveckling. I många 
avseenden görs just detta, inte minst i de delar som rör 
mål för utbildning och deltagande på arbetsmarkna-
den. När det gäller den fysiska miljöns påverkan på 
individer och hushåll behöver dock såväl mål, åtgärder 
och förhållningssätt kompletteras med tydligare skriv-
ningar och ställningstaganden avseende den lokala 
livsmiljön, t.ex. vad gäller luftkvalitet och buller. 

Samrådsförslagets innehåll svarar mot många olika 
gruppers behov och förutsättningar. Fokus ligger i för-
sta hand på socioekonomiska grupper och jämställdhet 
mellan män och kvinnor. Äldre- och barnperspektiven 
är mindre uttalade. En förtätning av regionen bedöms 
innebära både utmaningar och möjligheter för alla 
bedömda grupper. Dock behöver samrådsförslaget 
utvecklas när det gäller lokala livsmiljöer för barn, 
avseende bland annat tillgången till natur och närhet 
till skola och social service. På samma sätt behöver äld-
res behov och förutsättningar synas bättre i åtgärder 

och förhållningssätt. Det arbete för att kartlägga inom-
regionala socioekonomiska skillnader som landstinget 
har inlett behöver fortsätta. Slutsatserna från arbetet 
bör i högre utsträckning än nu påverka samrådsför-
slagets prioriteringar och ställningstaganden. 

Sammantaget bedöms samrådsförslagets åtgärder 
och förhållningssätt innebära en styrning mot en mer 
socialt sammanhållen region. Olika former av socioeko-
nomiska analyser är viktiga för att tidigt i planeringen 
kartlägga övergripande sociala behov och förutsätt-
ningar. Sådana analyser bör komplettera samrådsför-
slagets prioriterade åtgärder att utveckla kunskapen om 
hur den fysiska planeringen kan skapa förutsättningar 
för social sammanhållning samt att genomföra hållbar-
hetsbedömningar i bostadsplaneringen.

Bedömningen är att samrådsförslaget tydligt har 
satt det internationellt konkurrensutsatta näringslivets 
behov i fokus. Den roll som näringslivet och arbets-
marknadens funktion har för att uppnå sociala målsätt-
ningar är mindre tydligt artikulerad. Ett tydligare upp-
märksammande av de behov som nystartade, små eller 
medelstora företag har skulle stärka samrådsförslaget. 

Miljökonsekvenser

Samrådsförslagets övergripande karaktär gör att dess 
konsekvenser för naturmiljö, kulturmiljö och ekosys-
temtjänster blir mycket svåra att bedöma. Ambitio-
nerna i samrådsförslaget är dock höga. Den tydliga 
inriktningen på bevarande av de gröna kilarna, stär-
kande av svaga samband, och koncentration av bebyg-
gelse till kollektivtrafiknära lägen ger generellt sett en 

bra grund att stå på. Det finns dock risk för en påtaglig 

påverkan på regionens naturmiljöer när en stor mängd 
ny bebyggelse och transportinfrastruktur ska tillföras 
under kort tid. Förtätningen kan få konsekvenser för 
kulturmiljön då ursprungliga stadsplanekvaliteter med 
bebyggelse i samspel med natur försvinner. Arbet et med 
att ta tillvara och vårda kulturmiljön behöver genom-
syra all fysisk planering. Samrådsförslaget saknar tyd-
liga och konsekventa ställningstaganden i detta avse-
ende, vilket behöver utvecklas till senare versioner av 
planen.

Frågor som rör vatten hanteras på flera olika ställen 

i samrådsförslaget, vilket i sig kan innebära en risk att 
frågorna i efterföljande planering inte får den upp-
märksamhet de förtjänar. Bortsett från den priorite-
rade åtgärden att minska läckaget av näringsämnen till 
Mälaren och Östersjön saknas mål och delmål som tyd-
ligt pekar på behovet av att uppmärksamma vattenfrå-
gorna kommande planering och byggande. 

De båda strukturbilderna innehåller båda omfat-
tande förslag på ny bebyggelse och infrastruktur. Ett 
bevarande- eller hushållningsperspektiv saknas dock i 
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beskrivningen av strukturbilderna, där frågor kring 
ytsnålhet och avståndsoptimering dominerar. Detta 
bör utvecklas i nästa version av planen. Samrådsförsla-
gets föreslagna förhållningssätt till regionens blå- och 
gröna strukturer innehåller dock redan idag viktiga 
ställningstagande av hushållningskaraktär.

Jämfört med tidigare planer måste den nya regionala 
utvecklingsplanen sammantaget sägas ha höjt ambitio-
nerna rejält för såväl klimat som annan miljöpåverkan 
utanför regionen. Genom målsättningen att år 2050 
vara en region utan klimatpåverkande utsläpp görs  
klimatfrågan till en ram inom vilken resten av sam-
rådsförslaget utformas. Detta är positivt och ligger i 
linje med nationell och internationell politik.

Samrådsförslaget upprepar tidigare ställnings- 
taganden för risker och sårbarheter rörande behovet  
av klimatanpassning i bebyggelse och för infrastruk-
tur. För de nya risker som identifierats så är skrivning-
arna än så länge vaga och ingen ny kunskap tillförs, 
samrådsförslagets troliga konsekvenser eller genom-
slag i detta avseende måste anses mycket begränsade. 

Genomförbarhet och ekonomiska effekter

Planens genomförbarhet är och ekonomiska effekter är 
svårbedömda eftersom flera konkreta avvägningar och 

ställningstaganden skjuts till senare planering. Över-
lag bedöms dock samrådsförslaget vara minst lika 
genomförbart som den nu gällande planen RUFS 2010. 
I konsekvensbeskrivningen förs principiella resone-
mang om de samhällsekonomiska effekterna, effek-
terna på den offentliga ekonomin, samt effekterna på 
regionens hushåll och företag. 

Samlad bedömning

Sammanfattningsvis speglar delmålen för 2030 rela-
tivt väl de långsiktiga ambitionerna för 2050. Mot bak-
grund av de stora förändringar i vår omvärld som vi 
just nu upplever är dock bedömningen om måluppfyl-
lelse 2050 behäftad med stora osäkerheter. Som rikt-
ningsvisare och som grund för prioriteringar torde 
dock delmålen kunna fungera tämligen väl.

Sammantaget bedöms samrådsförslaget styra mot 
en jämlik region. Kopplingen mellan förslagets mer all-
männa resonemang om jämlikhet, dess målbilder och 
delmål, åtgärder och förhållningssätt brister dock bit-
vis. Det finns behov av att speciellt bevaka hur jämlik-
hetsperspektivet hanteras i efterföljande planering.
Samrådsförslaget har högt satta ambitioner på miljö-
området. De miljömässiga konsekvenserna av att planen 
inte antas går inte att bedöma utan att ägna sig åt ren 
spekulation. Bedömningen är dock att en framtid utan 
en ny RUFS 2050 innebär en risk för att miljöförhållan-
dena på sikt försämras. Detta gäller såväl miljöpåverkan 

kopplad till regionala system (transporter, energi, tek-
nisk försörjning) som miljöpåverkan som uppstår vid 
ny eller ändrad markanvändning.

Den samlade bilden av bedömningen är att planens 
negativa konsekvenser är begränsade och står i propor-
tion till de stora nyttor som uppstår för dem som bor och 
verkar i regionen om planen genomförs. Bedömningen 
försvåras av att samrådsförslaget är generellt skrivet och 
har mycket breda mål- och åtgärdsformuleringar. Detta 
för det goda med sig att många aktörer kan ställa sig 
bakom samrådsförslaget. Baksidan är att svåra avväg-
ningar och prioriteringar mellan motstående intressen 
skjuts till senare beslutsfattande. Risken är då att beslut 
fattas under större tidsnöd och med sämre underlag än 
under RUFS-processen. En stor utmaning i regionens 
utveckling framöver är att omsätta höga ambitioner på 
det sociala området i konkreta åtgärder som ger resultat 
och att säkerställa att investeringar i bebyggelse och 
infrastruktur bidrar till att sociala mål nås.

När det gäller markanvändning har samrådsförsla-
get flera förtjänster, inte minst eftersom inriktningen 

är att tillväxten ska ske utan att intrång görs i den regi-
onala grönstrukturen. Förhållningssättet för den 
byggda miljön präglas dock av ett starkt fokus på till-
växt och kapacitetshöjningar. En viktig fråga under 
samrådet blir därför vilka skarpa ställningstaganden 
som nästa version av samrådsförslaget ska ha, i första 
hand gällande kvaliteter i boendemiljön, avvägningen 
mellan olika allmänna intressen kopplade till markan-
vändning, samt utpekande av värden eller geografiska 

områden som bör undantas ny eller ändrad bebyggelse.
Det saknas i samrådsförslaget en analys i vilken 

mån de stora, redan beslutade och mycket resurskrä-
vande överenskommelser och investeringsplaner som 
inarbetats i planen är anpassade till samrådsförslagets 
sociala och miljömässiga målsättningar. Det är ange- 
läget att så snart som möjligt inleda ett arbete med att 
samordna mål och underlag för planeringen så att regi-
onala och statliga aktörer utgår från målsättningar och 
prognoser som inte i väsentliga avseenden skiljer sig åt.

Slutligen konstateras att det är ett stort steg framåt 
jämfört med tidigare planering att samrådsförslaget 
bland delmålen lyfter behovet av att minska den indi-
rekta klimatpåverkan som vår konsumtion ger upphov 
till. Även denna fråga behöver fördjupas i kommande 
planering.
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ÖMS 2050 syftar till att skapa samsyn för en samordnad planering i östra Mellansverige (ÖMS), där de 
storregionala utgångspunkterna för de regionala utvecklingsprocesserna och annan rumslig planering är 
desamma för hela ÖMS.

Samrådsförslaget har tagits fram gemensamt av länen i östra Mellansverige och Mälardalsrådet. Det bildar 
underlag för diskussion, med framförallt regionala organ och kommuner i ÖMS som målgrupp. Med  
hänsyn till de synpunkter som inkommer under samrådet 2016 färdigställs en slutversion av dokumentet,  
vilket beräknas vara klart vid årsskiftet 2016/2017. De frågor som diskuteras i samrådet är därmed en  
viktig indata till den slutliga målbilden för det storregionala samarbetet i östra Mellansverige.

ÖMS 2050 kan inte göras till ett bindande dokument. Genom att alla länen i ÖMS har deltagit i utarbetan-
det av förslaget, förväntas slutversionen dock vara så väl förankrad bland samtliga regionala utvecklings-
ansvariga organ att det kan hanteras som ett gemensamt överenskommet planeringsunderlag. Detta inne-
bär att det i det framtida arbetet med respektive läns regionala utvecklingsstrategi/-plan förväntas finnas 

tyd-liga kopplingar mellan det storregionala perspektivet och den rumsliga planeringen i respektive län.

Det valda tidsperspektivet 2050 sker dels mot bakgrund av att det är den tillämpliga horisonten för allt fler 

långsiktiga strategiska plandokument på kommunal och regional nivå, dels med hänsyn till klimatfrågan 
där 2050 är nationellt målår för ett samhälle utan klimatpåverkan. Av samma skäl används 2030 som 
avstämningspunkt för bl. a infrastrukturutveckling och övergången till fossilfria transporter. 

Arbetet med samrådsförslag har skett parallellt med utvecklingen av en systemanalys för En bättre sits 
(EBS) och baseras på ett gemensamt underlag för modellbaserad konsekvensanalys av olika trafikerings-
antaganden och rumsliga utbyggnadsstrategier.

Dokumentet inleds med en kort bakgrundsbeskrivning om motiven till storregional samverkan i östra 
Mellansverige. Därefter anges ambition och vägledande mål för den storregionala utvecklingen. I förhål-
lande till dessa diskuteras vägval kopplade till den rumsliga strukturen samt förslag till utvecklad sam-
verkan inom ett antal fördjupnings-områden med tydlig storregional logik. Avslutningsvis berörs några 
centrala genomförandeaspekter.

I samrådsförslaget ingår således:
• Motiv till storregional samverkan i östra Mellansverige
• Ambition och vägledande mål för den storregionala utvecklingen
• Långsiktig strukturbild med fokus på ortsstruktur och storregionala samband
• Vägval kopplat till utvecklingen av den rumsliga strukturen och det stor- 

regionala kollektivtrafiksystemet

• Fördjupningsområden, sakfrågor med utpräglad storregional logik
• Genomförandeaspekter
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Bakgrund 

Länen Stockholm, Uppsala, Gävleborg, Västmanland, 
Örebro, Södermanland och Östergötland utgör en i 
flera avseenden sammanlänkad enhet, med en ledande 

roll för hela landets utveckling och internationella kon-
kurrenskraft. Integrerade arbets-, utbildnings- och 
bostadsmarknader i östra Mellansverige ger ett avse-
värt större underlag för ett varierat och starkt närings-
liv med högt kunskapsinnehåll och produktionsvärde. 
Det ger också en större mångfald av kvaliteter som har 
betydelse för människors val av bostadsort och före-
tags lokalisering av verksamheter. Och därmed grund 
för visionen Europas mest attraktiva storstadsregion, 
som inte bara är en angelägenhet för Stockholms län 
utan för hela storregionen.

I ett internationellt perspektiv är östra Mellan- 
sverige en förhållandevis liten och gles storstadsregion, 
vilket är ett grundläggande argument för regionförsto-
ring och utvecklad samverkan. Det finns behov av för-
bättrad matchning mellan utbud och efterfrågan på 
kompetens som sträcker sig över länsgränserna. Den 

globala konkurrensen ställer krav på regionens sam-
lade förmåga att utveckla internationell konkurrens-
kraft och tillgänglighet och därigenom attrahera 
ledande och utvecklande funktioner, t ex huvudkontor. 
Samtidigt skapar den geografiskt växande regionen allt 

större krav på en storregional och miljömässigt hållbar 
infrastruktur med hänsyn till såväl stad som land.

Östra Mellansverige står för nära hälften av Sveriges 
befolkning, sysselsättning och BNP och genererar upp 
till två tredjedelar av tillväxten i landet. Samhälls- 
utvecklingen talar entydigt för en fortsatt tillväxt, där 
regionen förväntas öka sin befolkning och sysselsätt-
ning med minst 1,4 miljoner invånare respektive minst 
700 000 arbetstillfällen under perioden 2010–2050.1   
En så stor regional tillväxt ställer stora krav på koordi-
nerade framtidssatsningar, ofta på eller med hänsyn 
till den storregionala nivån. Redan idag är kapacitets-
problemen och trängseffekterna påtagliga inom regio-
nens bostadsmarknad och transportsektor. 

Skillnaderna i förutsättningar inom östra Mellan-

Figur 1. Stockholms län och ÖMS som andel av rikets befolkning, tillväxt och arbetstillfällen.2  Källa: SCB 

1 Framskrivningarna kommer att uppdateras 2016 under samrådet. 
2 BNP-tillväxt beräknad i löpande priser.
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sverige är dock betydande. Vid sidan av socioekonomiska 
skillnader inom regionen och mellan invånare tillkom-
mer en avståndsfaktor, som gör att området idag endast 
delvis är en sammanlänkad bostads- och arbetsmark-
nad. Beslutade och planerade förbättringar av transporter 
och pendlingsmöjligheter kan här ge kraftigt ökad till-
gänglighet och förbättrade villkor för människors och 
företags vardag. 

Med hänsyn till de faktiska avstånden i östra Mellan-
sverige och till klimatmålen behöver regionförstoringen 
ha en väl fungerande och utbyggd spårtrafik som grund 

och bygga på en planering för hög täthet i kollektivtrafik-
nära lägen. Satsningar på regionala stadskärnor i Stock-
holms län och på de regionala nodstäderna i övriga län är 
uttryck för detta. Nära samverkan mellan närliggande 
nodstäder ger möjlighet till mer storstadsmässiga förut-
sättningar och kvaliteter på dessa platser. Övriga orter 
och omgivande landsbygd kan då i sin tur få närmare till 
storstadens utbud av kvalificerade arbeten och aktiviteter 

av olika slag.

Behovet av storregional samverkan
Östra Mellansveriges territorium täcks idag in av sju 
regionala utvecklingsplaner/-strategier. I samtliga ingår, 
i varierande grad, resonemang och utblickar kring det 
egna planeringsområdets roll i ett storregionalt perspek-
tiv. Detta gäller framför allt kommunikationerna samt 
kopplingarna mellan Stockholm och andra delar av ÖMS. 

I några län i ÖMS har processer initierats i syfte att upp-
datera eller förnya gällande regionala utvecklings planer/-
strategier, i andra län kommer det arbetet att påbörjas 
inom något eller några år. Den storregionala samverkan 
gör det möjligt att koppla samman ÖMS, arbeta in och 
förtydliga de storregionala sambanden i varje läns egen 
planering. Fokus ligger som regel på de intraregionala 
transportlänkarna, strukturen av nod städer samt de allt 
starkare funktionella banden dem emellan.  

Att upprätthålla och förbättra såväl kapacitet och till-
gänglighet som hållbarheten ställer krav på en effektiv 
samverkan mellan de offentliga organen. Länsgränserna 
får inte tillåtas hindra utvecklingen. Samsyn om mål och 
prioriteringar gör det lättare att nå resultat, såväl i det 
regionala arbetet som i samverkan med nationell nivå 
och EU. Den regionala utvecklingsplaneringen i länen i 
östra Mellansverige behöver därför samordnas, såväl vad 
gäller process som innehåll.

De viktigaste utmaningarna
Östra Mellansverige står inför betydande utmaningar. 
Det gäller att bibehålla konkurrenskraft och utveckla 
global attraktivitet samt att möjliggöra fortsatt befolk-
ningstillväxt, näringslivsutveckling och kunskapsdel-
ning. Det är också angeläget att skapa förutsättningar för 

god livsmiljö och hälsa, att öka tryggheten i en orolig 
värld samt öppna upp regionen för ökad inflyttning men 

minska segregation och exkludering. En stor och viktig 
utmaning är därtill att möjliggöra ökad rörlighet och 
ekonomisk tillväxt, men samtidigt minska regionens 
miljö- och klimatpåverkan.

En allt mer integrerad och expanderande storregion 
med avseende på befolkning och sysselsättning ställer 
stora krav på en utbyggd och väl fungerande teknisk 
infrastruktur. Inte minst på det transportnät som möj-
liggör den växande inomregionala arbetspendlingen. 
Den stora utmaningen handlar om att inom ramen för en 
hållbar utveckling bygga ut kapaciteten i takt med de 
växande resandevolymerna. Det gäller även att anpassa 
transportnätet till den storregionala bostads-, arbets-
plats- och servicestrukturen, men också till kringlig-
gande landsbygd. 

Den fysiska och regionala utvecklingsplaneringen  
spelar här en central roll. Genom dess fokus på sektor- 
övergripande rumsliga mönster och samband fångar man 
in ett av politikens viktigaste tillgängliga medel för att 
främja en positiv utveckling av regionen. Grunden för ett 
robust och hållbart samhällsbygge vilar på förmågan att 
skapa ett mönster för lokaliseringen av bostäder, arbets-
platser och övrig infrastruktur där balansen mellan mer 
koncentrerade och mer spridda bebyggelsestrukturer ger 
bästa möjliga utfall i förhållande till de storregionala för-
utsättningarna och behoven. 

Transportsystemets nyckelroll
Ett bärande element i en ekonomiskt, socialt och miljö-
mässigt hållbar storregional struktur är ett väl funge-
rande och resurseffektivt transportsystem – för männ-
iskor såväl som för gods. Ett övergripande samarbete 
kring regionens framtida utveckling måste därför ske i 
nära samspel med de långsiktiga målen och ambitio-
nerna för transportsektorn.  Inom ramen för EBS-pro-
cessen (EBS – En Bättre Sits) har fyra centrala mål  
formulerats för utvecklingen av transportsystemet, 
samtliga av stor betydelse för möjligheten att tillgodose 
de storregionala behoven av förbättrad tillgänglighet, 
kapacitet och integration.
De övergripande EBS-målen är en utbyggnad av trans-
portsystemet där:
• regionens och nationens internationella konkurrens-

kraft utvecklas och bidrar till ökad attraktivitet för de 
samverkande länen i östra Mellansverige. 

• utvecklingen är långsiktigt hållbar – ekonomiskt,  
socialt och ekologiskt.

• samverkan, helhetssyn och utnyttjande av alla fyra 
trafikslagen leder till effektivitet. 

• flerkärnighet och en förstorad arbetsmarknad främjar 

regional utveckling.
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